
سالک طریق دلدادگی	 
زیارت را باید با پاکی تن آغاز کرد؛ غسل زیارتی 
یا وضویی از سر اخلاص و بعد، آرام گام برداشت 
به سوی بارگاه دوست. از ذکر اما، نباید غافل 
ــوی عشق اســت،  ــری کــه ســالــک ک ــد؛ زائـ ش
باید درس عشق را مرور کند با کلمه توحید: 
ــه الاا... . باید بر این ذکر عظیم، تسبیح و  لاال
تحمید را هم افــزود؛ سبحان ا... و الحمدلله؛ 
پاک و منزه است خداوند یکتا، پروردگار بزرگی 
که هر حمد و ستایشی، تنها مخصوص اوست. 
در هر گامی باید چنین گفت و دل قوی داشت 
به ذکــری که »ابــن قولویه« در کتاب شریف 
»کامل الزیارات« آورده است. اما زائر نباید ذکر 
را تنها بر زبان جاری کند که جایگاه حقیقی 

ذکر، قلب مؤمن است؛ باید یگانگی خداوند را، 
نه فقط با زبان که با تمام اعضا و جوارح فریاد 
زد و او را به پاکی و بی همتایی، ستود. وقتی 
چشمانتان به گنبد سراسر نورِ غریب خراسان 
افتاد؛ هنگامی که طنین بال کبوتران حرم 
با زمزمه عارفانه هزاران دلداده درآمیخت و 
گوشتان را نوازش داد، به یاد کسانی باشید که 
دلشان به صحن و سرای ضامن آهو پر می کشد، 
اما جسم دنیوی شان را یارای طی طریق برای 
وصال معشوق نیست. به یاد پدران و مادرانی 
باشید که بودند و رفتند و سلامت والدینی را 
بخواهید که هنوز، سایه مهر و لطفشان، بر سر 
فرزندان باقی است؛ اما گل سر سبد آفرینش، 
مهدیِ فاطمه)عج(، در رأس حوائج هر زائری 

است که در حرم عشق، بار می یابد.

اذن ورود	 
ــه دروازه حـــرم مطهر  ــر، ب ــ ــه زائ هنگامی ک
امــام رضــا)ع( رسید، باید بایستد و اذن ورود 
را بخواند؛ اذنــی که مطلعش، ستایش خدا و 
محتوایش، درخواست اجازه از حضرت حق، 
رسول  گرامی)ص( و اولیای آن حضرت، برای 
ورود به بارگاه منور رضوی است. اکنون، دل زائر 
برای زیارت آماده است و روح او را، ظرفیتی است 
برای پذیرش معرفت؛ چرا که در ابتدای ورود، 
جان را به بیان این عبارات صیقل داده اســت 
هُمَّ إنِّی أَعْتَقِدُ حُرْمَةَ صاحِب هذَا الْمَشْهَد  که:»أَللَّ
ریفِ فی غَیْبَتِهِ کَما أَعْتَقِدُها فی حَضْرَتِهِ ،  الشَّ
لامُ  أحَْیاءٌ،  وَأعَْلَمُ أنََّ رَسُولَکَ وَخُلَفاءَکَ عَلَیْهِمُ السَّ
عِنْدَکَ یُرْزَقُونَ، یَرَوْنَ مَقامی، وَیَسْمَعُونَ کَلامی، 
ونَ  سَلامی، وَأَنَّـــکَ حَجَبْتَ عَنْ سَمْعی  ــرُدُّ وَیَـ
کَلامَهُمْ، وَفَتَحْتَ بابَ فَهْمی بلَذیذ مُناجاتِهِمْ؛ 
بــار خــدایــا! من به حرمت صاحب ایــن مشهد 
شریف معتقدم، همان گونه که در حضور او، به 
آن باور دارم. می دانم که رسول تو و جانشینانش 
– که درود بر آن ها باد – زنده اند و نزد تو روزی 
می خورند، جایگاه مرا می بینند و صدایم را 
می شنوند و سلام مرا پاسخ می دهند و این تویی 
که گوشم را از شنیدن کلام آن ها، بازداشته و ]در 
عوض[ باب درک لذت گفت وگو با آن بزرگان را به 

رویم باز گذاشته ای.«

سلامِ عاشقِ عارف	 
با خواندن اذن ورود و معرفت یافتن به جایگاه 
امام رئوف)ع(، هنگام زیارت فرا می رسد. برای 
آنان که راهی دراز را تا مشهدالرضا)ع( آمده اند، 
شیرینی این لحظه، بیش از دیگران قابل درک 
است. حال باید شهادت داد؛ باید شهادت داد 
که خدا یکی است و محمد)ص(، رســول او و 
جانشینان برحقش، اولیای خدای یکتا هستند. 
این شهادت، مطلع زیارت نامه ای است که زائر 
با خواندن آن، فقط بهره معنوی نمی برد و تنها 
ــودش را فرا نمی گیرد؛  شــوری دل انگیز، وج
زائر با خواندن زیارت نامه ای که به دست دارد، 
آگاهی و شعور را هم می یابد. آگاهی از منظومه 
اعتقادی شیعه و یادآوری جایگاه و مقام والای 
امامت و ولایت در آموزه های اهل بیت)ع( هم، 
لَامُ عَلَیْکَ  پاداش زائری است که می خواند:»السَّ
لَامُ  لَامُ عَلَیْکَ یَا وَلِــیَّ ا... السَّ ةَ ا... السَّ یَا حُجَّ
لَامُ  رْضِ السَّ عَلَیْکَ یَا نُــورَ ا... فِی ظُلُمَاتِ الَْ
عَلَیْکَ یَا عَمُودَ الدّینِ؛ درود بر تو ای حجّت خدا، 
درود بر تو ای ولّی خدا، درود بر تو ای نور خدا در 
تاریکی های زمین، درود بر تو ای ستون دین«  و 
این عهدنامه ای  است که به زائر یادآوری می کند: 
آن که به پابوس او آمده ای، آن که به امید زیارتش 
شهر به شهر و وادی به وادی را پیموده ای، 
وارث همان ولایتی است که از حضرت آدم)ع( 
تا حضرت خاتم)ص( و جانشینان بر حق آن 

حضرت، همه صاحب آن بوده اند.
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 هیچ کتابخانه ایده آلی 
در ایران وجود ندارد

استاد رســول جعفریان 
ــفـــت: ســال هــاســت  گـ
پی  در  تهران  دانشگاه 
ایجاد کتابخانه شماره دو 
در شهر دانــش است که 
باید در اطراف محدوده 
ــرار بگیرد و  دانشگاه ق
حتی برخی نقاط را به آن 
اختصاص داده اند؛ شاید در آینده این طرح عملی 
شود. به گــزارش ایبنا، رئیس کتابخانه مرکزی 
دانشگاه تهران افــزود: به باور من هیچ کتابخانه 
ایده آلی در ایران وجود ندارد. نه فقط در کتابخانه 
دانشگاه تهران حجم کتاب ها تناسبی با مطالبات 
مراجعان ندارد، بلکه کتابخانه های ملی، مجلس، 
آیت ا... مرعشی نجفی و آستان قدس رضوی هم از 
نظر تهیه کتاب و فهرست نویسی نقص های زیادی 
دارنــد. این کتابخانه ها با هم، مجموعه خوبی را 
تشکیل داده اند اما باید به امید روزی بود که همه 
این ها، در یک شبکه قابل دسترس برای بهره مندی 
مراجعان قابل استفاده باشد؛ اعم از آن که این شبکه 

فیزیکی باشد یا دیجیتالی.

فروش  ۲۰۷ هزار نسخه کتاب 
در هفته نخست »تابستانه«

ــه نــخــســت  ــت ــف ــی ه ــ ط
اجرای طرح »تابستانه 
کــتــاب ۹۸«، بــیــش از 
۲۰۷ هزار نسخه کتاب 
ی  در کتاب فروشی ها
ــروش  ــه ف عــضــو طـــرح ب
رسیده است. به گزارش 
ــرح،  ایــبــنــا، در ایـــن ط
استان خراسان رضــوی با ۶۸ کتاب فروشی 
توانست با فروش ۲۸ هزار و ۶۱۹نسخه کتاب، 
رتبه پرفروش  ترین استان  براساس تعداد کتاب 
فروخته شده را به خود اختصاص دهد و اصفهان 
با ۷۹ کتاب فروشی و فروش ۲۷هــزار و ۳۹۱ 
نسخه کتاب در جایگاه دوم قرار گرفته است. 
استان تهران نیز با ۹۵ کتاب فروشی و فروش 
۲۳هــزار و ۱۸۰ نسخه کتاب در جایگاه سوم 
پرفروش  ترین استان  بر اساس آمار تعداد نسخه 
های فروش رفته کتاب قرار گرفته است. طرح 
تابستانه کتاب ۹۸ با شعار »کتاب، همنشین 
دلنشین« با ۶۵۳ کتاب فروشی عضو در سراسر 
۴۹۷ کتاب فروشی در مراکز  کشور، شامل 
استان و ۱۵۶ کتاب فروشی در شهرستان ها، از 
۲۵ تیرماه در استان ها و از ۲۷ تیرماه در تهران 
آغاز به کار کرده است و تا پایان وقت امروز، ادامه 

خواهد داشت.

پرسش: 10 سال پیش، تمام اموالم را به نام 
همسرم کردم تا پس از مرگم، فرزندانم مزاحم 
او نشوند. حال او سر ناسازگاری گذاشته است 
و از من تمکین نمی کند. آیا می توانم اموالی را 

که به نامش کرده ام ،پس بگیرم؟
پاسخ: بله، هبه اصولًا قابل رجوع است. در صورتی 
که تمام شرایطی که ذکر خواهد شد، وجود داشته 
باشد، می توانید از هبه رجوع کنید. در صورتی 
که خانه را به همسر خود بخشیده و در مقابل این 
بخشش هیچ گونه مالی هر چند اندک دریافت 
نکرده باشید و همسرتان در قید حیات و خانه نیز 
هنوز در ملکیت ایشان باشد، می توانید از بخشش 
خود صرف نظر کنید و خانه را بازپس گیرید.  
بخشش را در اصطلاح هبه می گویند. ماده۷۹۵ 
قانون مدنی در تعریف هبه بیان می کند: »هبه 
عقدی است که به موجب آن یک نفر مالی را مجاناً 
به کس دیگری تملیک )واگذار( می کند. تملیک 
هِب )بر وزن مطّلع(،  کننده واهِب، طرف دیگر رامُتَّ
مالی را که مورد هبه است عین موهوبه می گویند.« 
به انصراف از هبه نیز در اصطلاح رجوع از هبه گفته 
می شود. هبه اصولًا قابل رجوع است. یعنی کسی 
که مالی را به دیگری بخشیده است اصولًا می تواند 
از بخشش خود صرف نظر کند و مال مورد هبه را 
بازپس گیرد، مگر در موارد خاصی که قانون گذار 
هبه را غیر قابل رجوع دانسته است. در این موارد 
نمی توان از هبه رجوع کرد: ۱- مال بخشیده شده 
از بین رفته باشد. ۲- مال مورد هبه دیگر در ملکیت 
ــذار شده  دریافت کننده نباشد و به دیگری واگ
باشد.۳- واهب یا متهب فوت کرده باشد. ۳-پدر 
و مادر به فرزندان یا فرزندان به پدر و مادر مالی را 
بخشیده باشند. ماده ۸۰۳ قانون مدنی این موارد 
را چنین ذکر کرده است:»بعد از قبض نیز واهب 
می تواند به ابقاء عین موهوبه از هبه رجوع کند مگر 
در موارد ذیل: ۱- در صورتی که متهب پدر یا مادر 
یا اولاد واهب باشد. ۲- در صورتی که هبه معوض 
بوده و عوض هم داده شده باشد. ۳- در صورتی که 
عین موهوبه از ملکیت متهب خارج شده یا متعلق 
حق غیر واقع شود« ماده ۸۰۵ نیز اضافه می کند: 

»بعد از فوت واهب یا متهب رجوع ممکن نیست.«

 در آستانه فرا رسیدن 23 ذی القعده
 روز مخصوص زیارتی حضرت امام رضا)ع(

من و جدایی از 
 این آستان؟ 
خدا نکند

پرســش های خود را در تمام زمینه های 

حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 

2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 

متن پیامک حتما کلمــه »حقوقی« را قید 

فرمایید.

 زندگی و اندیشه شیخ مفید
 در قاب یک کتاب

»شیخ مفید«، نام مجلد 
یازدهم از مجموعه کتاب 
»سازندگان جهان ایرانی 
ــی« اســـت که  ــلامـ ـ اسـ
توسط نشر نامک منتشر 
می شود. به گزارش ایبنا، 
ســازنــدگــان  مجموعه 
جهان ایرانی ـ اسلامی، 
در اصـــل بــرگــرفــتــه از 

مجموعه ای با نام »سازندگان جهان اسلام« است 
که توسط خاورشناس فقید، پاتریشیا کــرون، 
بنیان گذاشته شده بود و ویرایش می شد و پس از 
مرگ او نیز، روند انتشار آن در انتشارات وان ورلد 
متوقف نشد و زابین اشمیتکه و محمد الرهیب، 
سرویراستاری آن را بر عهده دارند. این کتاب را 
»تمیمه بیگم دائو« نوشته و »پویا هیبت اللهی« آن را 
به فارسی برگردانده است. هدف این کتاب، معرفی 
اندیشه شیخ مفید، عالم شیعه امامی است که در 
آستانه قرن یازدهم میلادی)اواسط قرن چهار 
هجری( در بغداد می زیست و سرسلسله علمایی 
بود که در بسط آموزه امامیه برای عقل ورزی بشر، 
نقشی قائل بودند. با آمدن شیخ مفید، نقش عالم 
امامی به تدریج فراتر از نقش راوی یا شارح تعلیمات 
امــام شــد.  کتاب ۱۶۴ صفحه ای »شیخ مفید«، 
نوشته تمیمه بیگم دائو با ترجمه پویا هیبت اللهی را، 
انتشارات نامک با شمارگان هزار نسخه و قیمت ۲۲ 

هزار و ۵۰۰ تومان منتشر کرده است.

آیین معرفی کتاب »درسنامه غناء و موسیقی« 
خبر اندیشه 

روز سه شنبه، با حضور جمعی از طلاب و 
استادان و فضلای حوزه علمیه قم و سخنرانی 
حجت الاسلام و المسلمین مهدی شب زنده دار از فقهای عضو 
شورای نگهبان و حجت الاسلام و المسلمین محسن اراکی، دبیر 
کل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، در شهر مقدس قم 
برگزار شد. به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب، 
کتاب »درسنامه غناء و موسیقی« حاصل ۷۶ جلسه خارج فقه 
مکاسب محرمه است که توسط حضرت آیت ا... خامنه ای، طی 
سال های ۱۳۸۷ و ۱۳۸۸ تدریس شده و به واکــاوی مسئله 
»غناء، موسیقی و رقص« پرداخته اند. این سلسله مباحث را 
می توان از طولانی ترین دروس حوزه ها در موضوع خاصّی مانند 
غناء دانست که ۷۶ جلسه درسی را به خود اختصاص داده است. 
درحالی که معمولًا این بحث در حوزه ها با چند جلسه در یکی دو 
هفته به سرانجام می رسد. در ابتدای این جلسه، حجت الاسلام 
مقیمی از استادان درس خارج حوزه علمیه قم، پس از خیرمقدم 
و بیان این که حضرت آیت ا... خامنه ای در این درسنامه، احادیث 
مربوط به مبحث غناء و موسیقی را به پنج دسته تقسیم کرده و 
ذیل این تقسیم، به تحلیل و بررسیِ سندی و دلالیِ حدود ۱۰۰ 
حدیث پرداخته اند ، جامعیت آرا و نظریات فقهای متقدم و متأخر 
شیعه و حتی معاصرین از فقها را، از ویژگی های تمایزبخش این 
کتاب بیان کرد. حجت الاسلام والمسلمین مهدی شب زنده دار 
نیز با بیان حدیثی از پیامبر اکرم صلی ا... علیه وآله درباره مراتب 

و مراحل تحصیل علمی، به تحلیل نکات مثبت و امتیازات نظام 
آموزشی حوزه های علمیه پرداخت و با بیان این مطلب که ما 
سال ها منتظر انتشار کتاب »درسنامه غناء و موسیقی« بودیم، 
این رخداد را در راستای عمل به این حدیث شریف تبیین کرد. 
حجت الاسلام والمسلمین محسن اراکی نیز به تبیین جایگاه 
و اهمیت مبحث »غناء« در ساختار فقه نظام اسلامی پرداخت و 
مبحث غناء را ذیل »فقه فرهنگ« و یکی از پایه های آن دانست و 
بیان کرد: فرهنگ آن چیزی است که هویت جامعه را می سازد. 
یکی از خواص فقه ما این است که علمِ هویت سازی در همه 
ساحت های فردی و اجتماع است. ولیّ جامعه، هویت را از 
طریق عمل به فقه و در چارچوب فقه ارائه می کند و یکی از 
مهم ترین بخش های فقه ما »فقه فرهنگ« است که پایه هویت 

انسانی است.

مسئول بخش خدمات کتابخانه متروپولیتن 
جهان کتاب

ــن کشور،  ــاشــران ای آمریکا می گوید کــه ن
کتاب های الکترونیک را به دلیل ترس از 
کاهش درآمد در اختیار آن ها قرار نمی دهند. به گزارش ایبنا، به 
نقل از »دیسپچ«، کتابخانه متروپولیتن شهر کلمبوس آمریکا، در 
بیانیه ای به سیاست انتشاراتی های این کشور در حوزه کتاب های 
دیجیتال اعتراض کرده است. کلمبوس مرکز ایالت اوهایو آمریکا 
و بزرگ ترین شهر این ایالت محسوب می شود. کتابخانه مرکزی 
متروپولیتن این شهر، مرکز یکی از بزرگ ترین سیستم های 
کتابخانه ای در ایالات متحده آمریکاست که ۲۲ شعبه در شهرها 
و ایالت های مختلف این کشور دارد. مسئولان این کتابخانه 
می گویند که بیشتر موسسات انتشاراتی در آمریکا، بر خلاف 
کتاب های چاپی، امتیاز کتاب های الکترونیک را به کتابخانه ها 
واگذار نمی کنند. لورا سیموندز، مدیر بخش خدمات کتابخانه 
می گوید: در آمریکا بیشتر ناشران به فکر درآمدزایی از کتاب های 
الکترونیک هستند و بعضی از ناشران هیچ وقت امتیاز حق چاپ 
ــذار نمی کنند. وی گفت: ناشران  خود را به کتابخانه ها واگ
کتاب های دیجیتالی بــرای کسب درآمــد بیشتر، دسترسی 
کتابخانه ها را به عناوین جدید خود، محدود می کنند و هیچ قانون 
دولتی نیز، در این زمینه وجود نــدارد. طبق آمارهای انجمن 
کتابخانه های آمریکا، حدود ۱۷۲ میلیون نفر در این کشور عضو 
کتابخانه های عمومی هستند و گفته می شود ناشران از ترس 
کاهش فروش کتاب های خود، امتیاز این کتاب ها را در اختیار 
کتابخانه ها قــرار نمی دهند. به گفته سیموندز، هم اکنون 

۲۱درصد از کتاب های موجود در سیستم کتابخانه ای کلمبوس، 
مربوط به کتاب های الکترونیک است که از هفت سال پیش تا 
کنون، دوبرابر شده است. وی گفت: برای تداوم این روند، به 
همکاری ناشران نیاز مبرم داریم. به جز چند مؤسسه انتشاراتی 
معدود، بیشتر ناشران آمریکایی کتاب های الکترونیک خود را به 
صورت  ایــن  در  می دانند  چــون  نمی فروشند،  کتابخانه ها 
مشتری های خود را از دست خواهند داد. سیموندز می گوید: 
ناشران نباید کتابخانه ها را به چشم یک تهدید برای درآمدشان 
نگاه کنند؛ بلکه  باید به کتابخانه ها به عنوان مرجعی برای رشد و 

توسعه فرهنگ مطالعه، توجه شود. 

مسئله »غناء«، یکی از پایه های »فقه فرهنگ« آیا کتابخانه ها تهدیدی برای ناشران الکترونیک هستند؟

جواد نوائیان رودسری - این جا آسمان مهربان تر است؛ انگار در و دیوار لبخند می زند 
به زائر تازه از راه رسیده ای که آمده است تا »سنگ سراچه دل« را با آب دیده بشوید. 
وقتی از باب الجوادت می گذرم، موجی از معنویت وجودم را فرا می گیرد؛ گویی در 
لحظه لحظه این حضور، می توان خدا را بیشتر و بهتر احساس کرد؛ حضور در فضایی 
که معطر است به عطر صلوات بر محمد و آل محمد. این جا، در قطعه ای از بهشت، مکانی 
که مزین به نام سلطان سریر ارتضا، حضرت ابوالحسن الرضا)ع( است، می توان جلوه 
»یا من یعطی الکثیر بالقلیل« را به دیده دل دید و با گوش جان شنید. دست هایی را 
می بینی که در فرازند و حاجت از معبود می خواهند، در خانه ولی او و زائرانی که عشق 
را زیر لب زمزمه می کنند و پلک پلک اشک می ریزند بر غریبی امام رئوفی که در غربت 
توس و دور از نورچشمش، زهر ستم را نوشید و رخت از این جهان دون بربست؛ فردا، 

روز مخصوص زیارت اوست.


